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Úvod

Experimentální ekonomie představuje slibně se rozvíjející vědní disciplínu, které však

v České republice není věnována patřičná pozornost. Experimentální ekonomie se u nás

pěstuje pouze na několika ekonomických fakultách, přičemž jednou z nich je i Fakulta

ekonomická Západočeské univerzity v Plzni. Právě zde dostal autor možnost podílet se

na výzkumu JUDr. Ing. Davida Martinčíka. Zajímavá a cenná zkušenost s realizací

ekonomických experimentů vzbudila v autorovi hlubší zájem o tuto disciplínu

a motivovala jej k sepsání této bakalářské práce.

Autor bakalářské práce si klade tři hlavní cíle. Vzhledem k tomu, že se česká odborná

literatura experimentální ekonomií prakticky nezabývá, prvním cílem bakalářské práce

je poskytnout čtenáři ucelenou charakteristiku této oblasti. Značná část práce mapuje

historický vývoj experimentální ekonomie. Dle autorova názoru je tento historický

exkurz nezbytný k pochopení experimentální ekonomie v kontextu celé ekonomické

vědy. V první kapitole je dále vysvětlen rozdíl mezi dvěma často zaměňovanými pojmy

– experimentální ekonomií a behaviorální ekonomií a stručně popsán současný stav

rozvoje experimentální ekonomie na českém území. Ve druhé kapitole jsou rozebrány

tři základní druhy experimentů včetně popisu nejčastěji využívaných aukčních

mechanismů. Třetí kapitola je věnována metodologii ekonomických experimentů. Zde

jsou také zmíněny obvyklé výtky odpůrců experimentální metody, proti nimž se autor

práce snaží poskytnout patřičné argumenty.

Druhým cílem práce je analýza možného využití experimentální ekonomie v podnikové

ekonomice. Autor identifikuje několik oblastí, ve kterých se experimentální ekonomie

již uplatňuje, nebo k tomu má vhodný potenciál. U každé oblasti je uveden konkrétní

příklad využití ekonomického experimentu.

Třetí a poslední cíl práce je seznámit čtenáře s ekonomickým experimentem, jenž byl

realizován v zimním semestru akademického roku 2014/2015 na Fakultě ekonomické

Západočeské univerzity v Plzni a u něhož autor bakalářské práce osobně asistoval.

V této části práce je nejprve představen řešený problém v podobě dopravní úlohy a dále

je popsána organizace a realizace samotného experimentu. Na závěr budou

interpretovány výsledky realizovaného ekonomického experimentu.
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1 Vymezení pojmu experimentální ekonomie

1.1 Ekonomický experiment

Experimentální ekonomie je oblast ekonomie, která ke svému bádání využívá metody

experimentu. Když se řekne slovo experiment, většina lidí si nejspíše představí vědce

v bílých pláštích zápolící se všemi možnými přístroji a nástroji ve své moderně

vybavené laboratoři. Když však před někým zmíníte ekonomický experiment, dotyčný

obvykle jen nevědomky pokrčí rameny.
1

K osvětlení pojmu ekonomický experiment můžeme vyjít z obecné definice

experimentu, jelikož ekonomický experiment této definici plně odpovídá:

Experiment je pokus probíhající v kontrolovaných podmínkách za účelem

prokázání nějaké známé skutečnosti, ověření validity hypotézy, či ke stanovení

účinnosti něčeho doposud nevyzkoušeného. [1]

Kontrolované podmínky experimentu zde zajišťuje, tak jako v jiných vědách, laboratoř.

„Ekonomická laboratoř“ je poměrně primitivní záležitost. Obvykle se jedná o běžnou

počítačovou učebnu, kde jsou jednotlivé počítače propojeny do sítě a komunikují spolu

přes speciálně naprogramovaný experimentální software. Jednotlivá stanoviště
2
jsou od

sebe oddělena neprůhlednou přepážkou, která zajišťuje anonymitu účastníků a v případě

potřeby také anonymitu jejich jednání. Při realizaci experimentů na některých hůře

vybavených pracovištích se místo počítačů využívá papírových záznamových archů.

Výpočetní technika pak nachází uplatnění pouze při vyhodnocování dat.

Experimenty se provádějí převážně se studenty vysokých škol a obvykle trvají jednu až

dvě hodiny. Při delší době již bývá obtížné zajistit pozornost a zájem studentů.

1.2 Účel vykonávání ekonomických experimentů

Experimentální ekonomie je doménou akademické sféry, v jejímž zájmu je posouvat

vědu dopředu. Věda obecně sestává ze dvou prvků: teorie a empirie. Teorie nám říká,

co bychom o reálném světě měli předpokládat. Namísto toho empirie nám často

poskytuje zcela nová, překvapující zjištění, která mohou sloužit jako podněty

1
Jedná se o vlastní zkušenost autora.

2
Alternativně zvané stanice.
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k vylepšování stávajících teorií. [2] Snahou mainstreamových ekonomů je oba dva

prvky, teorii a empirii, vhodně syntetizovat.

Obr. č. 1: Hnací síla vědy

Zdroj: vlastní zpracování dle D. Friedmana and A. Cassar [2]

Cílem mnoha ekonomů je pochopitelně ověřit správnost a použitelnost teoretických

předpokladů v reálném světě. Ekonomická teorie je ovšem postavena na předpokladech,

které je někdy obtížné pozorovat v přirozeném prostředí. Za tímto účelem se proto

začaly provádět ekonomické experimenty, které umožňují nasimulovat určitou situaci

z praktického života, jinak řečeno vytvořit model konkrétního prostředí, ve kterém

budou vystupovat skuteční lidé a který bude možné řídit. Ekonomové mají

u experimentů možnost libovolně měnit „pravidly hry“ a díky tomu sledovat, jak se

mění výsledky či chování samotných subjektů za různých podmínek.

Kromě vědeckých účelů (např. testování robustnosti různých teorií, určování

nejvhodnější teorie pro popis konkrétního jevu či k předvídání budoucího vývoje) se

experimentální ekonomie využívá také jako pedagogický nástroj. Experimenty zpestřují

výuku ekonomie, studium se díky nim stává méně abstraktní. Studenti si mohou

za pomoci experimentální ekonomie lépe osvojit základní ekonomické principy. Velice

výstižně je například možno ukázat, jakým způsobem fungují trhy a jak se na nich

chovají jednotlivé skupiny účastníků.

Experimentální ekonomie ovšem nalézá uplatnění i v praktickém životě. Umožňuje

například otestovat, jaké důsledky budou mít nová pravidla či regulace na nějakém

existujícím trhu, jaký vliv budou mít investiční pobídky na jednání subjektů, jak použití
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různých aukčních mechanismů ovlivní distribuci vzácných zdrojů, jak různé volební

systémy ovlivní výsledky hlasování a mnoho dalšího.
3

1.3 Historický vývoj experimentální ekonomie

O ekonomii můžeme s trochou nadsázky prohlásit, že je to „poslední věda,“ která

vstoupila do laboratoře. Po dlouhá léta byly experimenty v ekonomii považovány za

značně irelevantní. Ačkoliv první ekonomické experimenty, pokud jim tak vůbec

můžeme říkat, proběhly již v první polovině 18. století,
4
ke skutečnému rozvoji

experimentální ekonomie došlo až o dobrých 200 let později.

Toto zpoždění mají do značné míry na svědomí ekonomové 19. století, v jejichž dílech

má kořeny tradiční pohled na ekonomii jako na ne-experimentální vědu. Například

politický ekonom John Stuart Mill ve své eseji On the Definition of Political Economy;

and on the Method of Investigation Proper To It identifikoval několik praktických

překážek v použití experimentálních metod, zejména nemožnost řízení klíčových

ekonomických proměnných a udržení stabilních podmínek, tak aby mohly být všechny

provedené změny posuzovány izolovaně. [3]

Nelze úplně přesně určit, kdy došlo k obratu v odmítavém přístupu k experimentální

ekonomii. Spíše než změna filosofické perspektivy jej však způsobily značné inovace

ve vědecké praxi. [3] Totiž k tomu, aby se vědní disciplína stala „experimentální,“ je

zapotřebí splnění dvou podmínek: zaprvé její teorie je dostatečně zralá k produkování

laboratorně ověřitelných předpokladů a zadruhé její průkopníci rozvíjejí použitelné

laboratorní techniky. [2] Ve 20. století se stará morální politická ekonomie mění

v disciplínu, kde modely, statistiky a matematika plní jak roli nástrojů, tak především

objektů zkoumání. [4]

Počátky experimentální ekonomie

První vážnější pokusy o využití experimentů v ekonomii se objevily s příchodem

marginalistické revoluce.
5
V roce 1870 provedl britský ekonom William Stanley Jevons

experiment, při kterém se snažil najít matematickou závislost mezi provedenou prací

3
Další praktické aplikace uvádíme v oddíle 4 – Využití experimentální ekonomie v podnikové


[…]


čímž je obchod realizován. Odmítnuté kupony kupující nevrací, nechá si je u sebe.

Kupující se také může rozhodnout, zda nakoupí všechny nabídnuté drahokamy (pokud

byly nabídnuty 2), nebo zda nakoupí pouze 1 (toto je však nutné na kupon náležitě

vyznačit přeškrtnutím číslice 2 a napsáním 1; jinak by se prodávající dozvěděl, že si od

něj místo 2 kusů kupuji jen 1) Pokud kupujícímu nevyhovuje žádná z nabídek, může je

všechny odmítnout, tedy nic nekoupit.

3. Prodávající si vrácený kupon taktéž přepíše do svého archu.

Celá skupina hráčů počká, až své obchody dokončí všichni členové skupiny. Poté může

začít další kolo hry. Hra probíhá tak dlouho, dokud není v dané skupině zobchodováno

vše.

Hráči, kteří již vše prodali, respektive vše nakoupili, se dalších kol pochopitelně

neúčastní, avšak nevyrušují ostatní a tiše vyčkají pokynů experimentátorů, zda již

mohou odejít.

Označení

spotřebitele

z kuponu

Počet kusů,

které byly

prodány

Cena za

jeden kus
Cena za kus krát

množství (13*2=26)

Celkové náklady na

výbrus (5*2=10)

Celkový zisk

(26-10=16)

Postupné

sčítání zisku

Kolik kusů ještě

zbývá prodat

(12-2=10)

Označení prodávajícího, od

kterého akceptuji nabídku

Počet

koupených

kusů

Akceptovaná cena

za jeden kus

Akceptovaná cena

krát množství

(13*2=26)

Zbývající

množství peněz

(400-26=374)

Počet kusů,

které je ještě

třeba koupit

(16-2=14)

Dvojitá aukce

V této aukci činí prodávající a kupující mezi sebou cenové a množstevní nabídky současně.

 Aukce neprobíhá v kolech, ale nepřetržitým osobním vyjednáváním. Nejsou tedy zapotřebí
žádné aukční kupony.

 Kupující zůstanou v lavicích sedět a prodávající k nim libovolně přistupují. Vzájemně se
dohodnou na množství a ceně. Jediné omezení je, že v jednom obchodu mohou být
zobchodovány nejvýše 2 kusy. Dohodnutý obchod oba zapíší do svého archu.

 Pokud se nedohodnou, odchází prodávající k jinému kupujícímu. S jedním kupujícím může
současně vyjednávat více prodávajících.

 Hra probíhá tak dlouho, dokud není v dané skupině zobchodováno vše. Hráči, kteří již vše
prodali, respektive vše nakoupili, se dalších kol pochopitelně neúčastní, avšak nevyrušují
ostatní a tiše vyčkají pokynů experimentátorů, zda již mohou odejít.

Počet

koupených

kusů

Označení

prodávajícího, od

kterého kupuji

Zbývající

množství peněz

(400-26=374)

Akceptovaná

cena za

jeden kus

Počet kusů,

které je ještě

třeba koupit

(16-2=14)

Akceptovaná

cena krát

množství

(13*2=26)

Označení

spotřebitele

Počet kusů, které

byly prodány

Cena za

jeden kus
Cena za kus krát

množství (13*2=26)

Celkové náklady

na výbrus

(5*2=10)

Celkový zisk

(26-10=16)

Postupné

sčítání zisku

Kolik kusů ještě

zbývá prodat

(12-2=10)

Abstrakt

ALEŠ, Radek. Využití experimentální ekonomie pro úlohy podnikové ekonomiky. Plzeň,

2015. 75 s. Bakalářská práce. Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni.

Klíčová slova: experimentální ekonomie, classroom experiment, dopravní úloha,

decentralizované rozhodování

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací experimentální ekonomie v podnikové

ekonomice. Autor práce si klade celkem tři cíle. Nejprve se snaží charakterizovat oblast

experimentální ekonomie včetně jejího historického vývoje a shrnout základní

metodologii při návrhu a realizaci ekonomických experimentů. V další části práce autor

analyzuje možnosti využití experimentální ekonomie v podnikové ekonomice. Nakonec

představuje classroom experiment, který realizoval společně s kolegy na Fakultě

ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. Experiment byl zaměřen na vyváženou

dopravní úlohu. Záměrem experimentátorů bylo získat decentralizované řešení tohoto

problému prostřednictvím tržní interakce a toto řešení následně porovnat s optimálním

řešením a s dalšími dvěma přípustnými řešeními získanými pomocí heuristických

metod. Výsledky experimentu ukázaly, že decentralizované řešení dopravní úlohy vede

k dosažení nízkých celkových dopravních nákladů blízkým optimu, přičemž zvolený

typ aukce nemá na tento výsledek žádný vliv.

Abstract

ALEŠ, Radek. Utilization of Experimental Economics for Business Economy Problems.

Plzeň, 2015. 75 p. Bachelor thesis. Faculty of Economics, University of West Bohemia.

Key words: experimental economics, classroom experiment, transportation problem,

decentralized decision making

This thesis deals with application of experimental economics in business economy. The

author proposes a total of three goals. First goal, the author tries to characterize the field

of experimental economics, including its historical development and also summarizing

the basic methodology for the design and implementation of economic experiments. In

the second goal, he analyzes the possibility of using experimental economics in the

business economy. The last goal, author presents classroom experiment, which he

completed with colleagues at the Faculty of Economics University of West Bohemia in

Pilsen. The experiment researched balanced transportation problem. The intention of the

experimental team was to get a solution of this problem through market interaction, and

then compare the solution with the optimal solution and two other solutions obtained

using heuristic methods. The results of the experiment showed that a decentralized

solution obtained lead to achieving low transport costs which are close to optimum, to

note any selected type of auction does not affect the result.