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Podniková ekonomika a management

Využití experimentální ekonomie pro úlohy podnikové
ekonomiky

David Martinčft

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ní zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkoqi postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoqý dojem zpráce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce vychází z činnosti studenta jako pomocné vědecké síly, která twa\a
prakticky rok a půl. Student se významně podílel na návrhu, plánovríní area|izaciv práci popsaných
experimentů. V úvodní části práce student ukázal značnou znalost experimentální ekonomie, která je
významně se rozvíjející oblastí ekonomické teorie. Hlavní část práce spočívá v zamyšlení se nad
extenzi experimentální ekonomie do oblasti podnikové ekonomiky, kde student identifikoval několik
jižrea|izovaných experimentů nebo moŽností nějaké vhodné experimenty rea\ízovat, ěimžukazuje
moŽné směry experimentálního qýzkumu na fakultě. Poslední část práce popisuje rea|izovaný
experiment vyváŽené dopravní úlohy, který má daleký přesah do oblasti podnikové ekonomiky a
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managementu. Výsledky experimentu potvrdily původní lrypotézy experimentátorského týmu: i)
decentralizované resp. trŽrí řešení optimalizačních úloh vede k velice dobrým výsledkům; ii)
uspořádríní trhů, tj. ffi aukce, výsledky neovlivňuje. Tyto výsledky jsou tak inspirací pro další
ýzklsrn, ovšem nikoliv již experimentální ale pro pokus nawhnout heuristický algoritmus inspirovaný
fungováním trhů a tedy sledováním individuálních kriteriálních funkcí jednotliqých subjektů
optimalizační úlohy. ProtoŽe toto je otevřená otÁzka, netroufiím si v této f;ízi ještě hodnotít odborný
přínos práce. Vhledem ke kvalitě práce a k celkovému přístupu studenta nejen k jejímu zpracování, a|e
i k zodpovědné činnosti při přípravě a provádění experimenfu' hodnotím práci stupněm qýbomě.

otánky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jaká je relevantnost experimentu jako vědecké metody v ekonomii, zejména s ohledem na fakt, že jsou
experimenty prováděny výhradně se studenty a většinou pouze ekonomických oboru a nezahrnují tedy
,,zbyteko'populace?

Realizovaných experimentů se zučastnili studenti ruzných ročníků artwtýchfakult. Pozorovď jste
nějaký rozďíI v jejich přístupu k experimentu, pochopení pravidelhry nebo dokonce v dosažených
ýs1edcích?
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V Plmi, dne 6.5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické pozriámky:

1 ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zaďal/ado Portálu zču aodůvodněte nůe pÍiodůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň., Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.n uaz$ a připomÍnky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tri otaxy.

Posudek odevzdejte obousfianně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opařen vlastnoručním podpisem modře Qrorozemíní originálu).